
ประกาศกระทรวงการคลัง วาดวยภาษีเงนิไดและภาษีมูลคาเพิ่ม  

เรื่อง หลักเกณฑการพิจารณาประกาศกําหนดองคการ สถานสาธารณกศุล สถานพยาบาล และสถานศึกษา ตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร 

และมาตรา 3 (4) (ข) แหงพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 239) พ.ศ. 2534  

ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัที่ 254) พ.ศ. 2535  

ลงวันที่ 12 ตุลาคม พ.ศ. 2535  

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

1 ขอ 2 ขอ 2  มูลนิธิที่ประสงคจะ

ขอใหพิจารณาประกาศเปน

องคการหรือสถานสาธารณ

กุศล จะตองมีฐานะเปนนิติ

บุคคล และมีคําขอเปนลาย

ลั ก ษณ อั ก ษ ร ยื่ น ต อ ก ร ม 

สรรพากร เพื่อพิจารณาเสนอ

กระทรวงการคลัง 

หลักเกณฑการไดรับอนุมัติ

อนุญาต 

กําหนดไวในขอ 2 ถึงขอ 10 

ของประกาศ

กระทรวงการคลังฯ 

ผูขอ 

(1) มูลนิธิ องคการ สถาน 

สาธารณกุศล สถานพยาบาล 

สถานศึกษา ทีป่ระสงคจะขอให

ประกาศเปนองคการหรือสถาน

สาธารณกุศล ซึ่งจะไดรับสิทธิ

ยกเวนภาษีเงนิไดและ

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

(2) ยืน่คําขอที่ ... 

ผูอนุมัต ิ

รัฐมนตรีวาการ

กระทรวงการคลัง  โดยออก

ประกาศกระทรวง การคลังเพื่อ

กําหนดใหเปนองคการหรือ

สถานสาธารณกุศล 

กําหนดไว 

ในขอ 5 ของ

ประกาศกระทรวง 

การคลังฯ 

 

ไมได

กําหนดไว 

 

 

 

จําเปนตองกําหนดใหมูลนิธิฯ 

ยื่นคําขอเพื่อใหพิจารณา

ประกาศเปนองคการหรือ

สถานสาธารณกุศล เนื่องจาก

ในขั้นตอนการพิจารณานัน้ 

จําเปนตองใหผูยื่นคําขอแสดง

หลักฐานตาง ๆ เพื่อประกอบ 

การพิจารณาวาเขาหลักเกณฑ

เงื่อนไขหรือไม และการ

กําหนดใหยื่นคําขอดังกลาวก็

เปนไปเพื่อสิทธิประโยชน

ทางภาษีของมลูนิธิฯ จึงเห็น

วาไมเปนการสรางภาระเกิน

สมควร 

เห็นวาเปน

บทบัญญัติที่

ถูกตองเหมาะสม 

จําเปน และ 

ไมเปนการสราง

ภาระแก

ประชาชน 

เกินสมควร   

 
----------------------------- 


